
13 de abril de 2022 - Ano XXI. Nº 2445 - Página. 01 a 15

PORTARIAPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 46, DE 13 DE ABRIL DE 2022. Nomeia Jesus Andrade Mendonça, no cargo de provimento em comissão de Presidente da Autarquia 
Municipal de Trânsito, na forma que indica. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 13 de abril de 2022, JESUS ANDRADE MENDONÇA, no cargo de provimen-
to em comissão de Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021. 
Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Autarquia Municipal de Trânsito, consignada 
no vigente orçamento. Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 12, de 31 de janeiro de 2022. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 13 de abril de 2022. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº  087/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, 
Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da Lei 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009;  R E S O L V E: 1 – NOMEAR a contar de 1º de abril de 2022 o servidor FLAVIO FERREIRA DE 
SOUZA JUNIOR, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR II, Símbolo C-3, da Estrutura 
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. 2 – Ordenar os efeitos financeiros do presente 
Ato, retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUM-
PRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 11 de abril de 2022. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente da 
Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA  Nº  088/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, 
Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da Lei 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E: 1 – NOMEAR a contar de 1º de abril de 2022 o servidor JEFFERSON HENRIQUE 
DOS SANTOS MONTEIRO, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR II, Símbolo C-3, da 
Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. 2 – Ordenar os efeitos financeiros do 
presente Ato, retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  
e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 11 de abril de 2022.  ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Pre-
sidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA  Nº  089/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, 
Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da Lei 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E: 1 – NOMEAR a contar de 1º de abril de 2022 a servidora ANA KAROLINE BAN-
DEIRA LIMA, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR II, Símbolo C-3, da Estrutura 
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. 2 – Ordenar os efeitos financeiros do presente 
Ato, retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUM-
PRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 11 de abril de 2022. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente da 
Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA  Nº  090/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, 
Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da Lei 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E: 1 – NOMEAR a contar de 1º de abril de 2022 a servidora MARIA LOURDES SILVA 
DOS SANTOS, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR II, Símbolo C-3, da Estrutura 
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. 2 – Ordenar os efeitos financeiros do presente 
Ato, retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUM-
PRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 11 de abril de 2022. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente da 
Câmara Municipal de Caucaia. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2445 PÁGINA 2

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

 REPUBLUCAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 57, DE 04 DE ABRIL DE 2022. Determina a Instauração do Incidente de Sanidade 
Mental, na forma que indica e dá outras providências. O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais previstas no 
art. 21, XII, da Lei Municipal Nº 3.269, de 14 de Julho de 2021. CONSIDERANDO o art. 163 da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 
2009; CONSIDERANDO ainda o disposto no artigo 29 do Decreto Nº 1.070, de 1º de novembro de 2019; CONSIDERANDO o relatório da Comissão 
de Sindicância, que sugeriu a Instauração de Incidente de Sanidade Mental; CONSIDERANDO ainda o inteiro teor do Processo nº 2021006306; RE-
SOLVE: Art. 1º Determinar a Instauração do Incidente de Sanidade Mental, nos termos do art. 29 do Decreto nº 1.070, de 01º de novembro de 2019, 
publicado em 05 de novembro de 2019, devendo ser processado em autos apartados e apenso ao processo principal, devendo ser realizado por Junta 
Médica Oficial, a ser posteriormente designada, da qual participe pelo menos um médico psiquiatra. Art. 2º Fica suspenso o Processo de Sindicância até 
o recebimento pela comissão do laudo expedido pela Junta Médica. Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. GABINETE 
DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 04 de Abril de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 
Procurador-Geral OAB/CE nº 22.991.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 118, DE 04 DE ABRIL DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013; CONSIDERANDO a aprovação no estágio probatório dos servidores constantes no Anexo Único, integrantes da Estrutura Organizacional da 
Secretaria Municipal de Saúde; CONSIDERANDO os arts. 28, inciso I e 29 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERAN-
DO o que preceitua o parágrafo único do artigo 15 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO o estatuído nos arts.16 e 17, parágrafo 
1º da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO que os servidores relacionados em anexo, não se encontram em estágio probatório, não 
respondem a processo administrativo disciplinar nem sofreram punições disciplinares nos últimos dois anos e não se encontram cedidos a outro ente 
federado, nos termos do § 2º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012. CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata o 
§ 1º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2013; CONSIDERANDO ademais que à Administração possui o ônus de organizar os mecanismos 
de avaliação de desempenho e capacitação de acordo com as normas do ordenamento jurídico; CONSIDERANDO por fim o fato desse órgão gestor 
não ter editado Ato regulamentando os critérios de avaliação de desempenho e capacitação a ser adotado para a efetivação da Progressão/Promoção, 
nos moldes do art.19, § 2º da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; não podendo, pois, em face de sua omissão renegar aos seus servidores o direito 
à Progressão. RESOLVE:  Art. 1°. PROGREDIR os servidores relacionados, conforme ANEXO ÚNICO, que segue fazendo parte integrante desta 
Portaria. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de abril de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 118, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
PROGRESSAO NÍVEL SUPERIOR 

ORD MAT NOME CARGO REF. ANTERIOR REF. ATUAL 

1 55360 ALINE BORGES DUARTE ENFERMEIRO NS200B1 NS200B2

2 55362 CRISTIANE PAULA ROCHA ENFERMEIRO NS200B1 NS200B2

3 39004 ELVIA DE ARAUJO RODRIGUES CIRURGIAO DENTISTA PSF DE200C1 DE200C2

4 55363 FRANCISCA MONICA ARRAIS DOS SANTOS ENFERMEIRO NS200B3 NS200B4

5 38998 GLAUCIENE DE SOUSA JULIAO BIOQUIMICO NS200B3 NS200B4

6 55364 KAREN VIVIANE VASCONCELOS ENFERMEIRO NS200B1 NS200B2

7 55365 LARISSA SOUSA SAMPAIO NOGUEIRA ENFERMEIRO NS200B1 NS200B2

8 46672 MARCO ANTONIO ABREU FLORENTINO MEDICO ME200B4 ME200B5

9 66129 PAMELLA DE CASTRO DUARTE PORDEUS ENFERMEIRO NS200A5 NS200B1

10 55368 SABRINA FERREIRA DA SILVA ENFERMEIRO NS200B1 NS200B2

11 39008 TABATA DE FATIMA CARNEIRO MONTEIRO MEDICO PSF ME200B2 ME200B3

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de abril de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Munici-
pal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 119, DE 04 DE ABRIL DE 2022. Concede GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as Endemias, efeti-
vos e estáveis no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 4º B, alínea “a” da Lei n.º 1.938, de 04 
de julho de 2008 com as alterações impostas pela Lei n.º 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos 
Agentes de Combate as Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês 
de MARÇO/2022, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI  N º  2445 PÁGINA 3

Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de abril de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 119, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
                                          GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO – AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS	

MÊS/ANO: MARÇO/2022

ORD. MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR TOTAL

1 36901 Adriana de Araújo Sousa 21

2 36110 Adriana Lúcia da Silva Pessoa 21

3 24140 Adriano de Araújo Siqueira 21

4 24141 Adriano de Moraes Menezes 21

5 24142 Adriano de Sousa dos Santos 21

6 23825 Aldenirley Maria Martins Rodrigues 21

7 24144 Alexandre Monteiro Muniz 21

8 36913 Alexsandro de Assis Silva 21

9 23811 Alvino Sotero Gomes 21

10 36114 Ana Camila Ambrozio Martins 21

11 24147 Ana Maria Pereira da Conceição 3

12 39023 André Pereira da Silva 21

13 47511 Antenor Santiago Brito 11

14 23396 Antônia Dulcimar Lima Pontes 21

15 24149 Antônia Raquel Rodrigues Alves 21

16 36112 Antonio Carlos Alves da Silva 20

17 39025 Antônio Carlos Silva de Oliveira 20

18 36163 Antonio Coelho Bastos 21

19 36164 Antonio Edson de Sousa Santos 21

20 24151 Antônio Guimarães Ferreira 21

21 36130 Antonio José Moreira de Sousa 21

22 24154 Antônio Reginaldo Rodrigues da Silva 21

23 47497 Antônio Salomão Duarte Nascimento 21

24 36127 Antônio Wagner de Souza Arruda 21

25 24156 Artério Soares Filho 21

26 24158 Carla Andréa da Silva Martins 21

27 23528 Carlos da Rocha Franco 20

28 24159 Célio Soares Aristides 21

29 36135 Cristiane Pinheiro do Nascimento 21

30 36124 Daniel Barreto da Silva 21

31 39067 Danilson Alves da Costa 21

32 36922 Darcio Araújo Moreira 11

33 36898 Dayane da Silva Neves 20

34 36123 Davi Vicente da Silva 21

35 36121 Delion de Sousa Freire 21

36 24160 Edgar Menezes Tavares Neto 1

37 24414 Edjânia Ferreira de Oliveira Sousa 21

38 24161 Edy Rocha dos Santos 21

39 36141 Elane Morais de Sousa Queiroz 21

40 24163 Eliene Maria Menezes Magalhães 21

41 47504 Elisson Miranda Silva 1

42 24165 Elizete Freitas de Sousa 21

43 36138 Emilene Felipe da Silva 21



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2445 PÁGINA 4

44 24168 Ezequiel Alves de Castro 21

45 24169 Fernando Dias de Oliveira 21

46 24170 Francimário Araújo Araruna de Sousa 21

47 36171 Francisca Elizete Penha de Oliveira 21

48 24171 Francisca Hélia Braga Lima 20

49 24172 Francisca Lopes da Penha 21

50 36157 Francisco Alexandre Silva Mota 21

51 24175 Francisco Ari Rodrigues de Oliveira 21

52 36912 Francisco Augusto Ferreira Santiago 21

53 24178 Francisco Cleomilson Alves Barroso 21

54 36915 Francisco David Azevedo Costa 1

55 39028 Francisco Ernande Arcanjo Silva 21

56 24179 Francisco Evaldo Viana 21

57 24180 Francisco Evandro Freire Costa 21

58 36169 Francisco Hermano Ferreira Ramos 21

59 36928 Francisco José de Araújo Costa 21

60 24181 Francisco José Ribeiro 21

61 24182 Francisco José Sampaio Cruz 21

62 24183 Francisco Marcelo M. de Oliveira 21

63 36166 Francisco Patricio de Sousa 17

64 47510 Francisco René da Silva do Nascimento 21

65 24186 Francisco Robetânio de Sousa 11

66 24758 Gilvamar da Silva Almeida 21

67 36185 Hélio Marques Ferreira 21

68 39029 Inácio da Rocha Gois Neto 20

69 24191 Jacson Ferreira Torres 21

70 36146 Janaína Carneiro dos Santos 20

71 47526 Jessica Kelly Mourão Bastos da Silva 21

72 24192 João Guimarães Rocha 11

73 36180 Johennes Cerqueira de Araújo 21

74 24193 Jonas Lima Menezes 21

75 47503 José Almir dos Santos Marinho 20

76 24197 José Célio dos Santos 21

77 36181 José Claúdio de Araújo Ribeiro 21

78 24195 José Costa da Silva 20

79 36182 José Ednardo Albuquerque Araújo 21

80 47513 José Edson Ferreira da Silva 21

81 47499 José Nancelmo Julião Bezerra 21

82 24198 José Pereira Martins 21

83 24199 José Rodrigues da Silva 21

84 24200 José Ronaldo da Silva Sales 21

85 24202 Josione Siqueira da Rocha 21

86 36902 Júlio César de Morais Albuquerque 16

87 23677 Karla Rubiane M. de Freitas 21

88 36154 Kelly Cristina Paulino 21

89 23678 Kleber da Costa Rocha 20

90 47500 Luanildo Oliveira de Sousa 21

91 37175 Luelen Ribeiro Lopes 21

92 24209 Luiz Alberto Honório do Amaral 17

93 24207 Luiz Antônio Silva Martins 20

94 24208 Luiz Carlos Alves da Silva 21



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI  N º  2445 PÁGINA 5

95 24213 Manuel Messias da Costa 21

96 24212 Marcos André Muniz Nogueira 21

97 36173 Marcelino Rodrigues de Santiago 21

98 47507 Marcos Antônio de Assis Lopes 21

99 36175 Marcos Paulo Lima 21

100 25824 Maria Alba Menezes Lima 21

101 24214 Maria da Conceição Marques Barbosa 21

102 24215 Maria da Paz Felix Cavalcante 21

103 24216 Maria Das Neves Batista dos Santos 21

104 36117 Maria Doroteia de Sousa e Silva 19

105 36118 Maria Jesus Barros de Melo 16

106 24219 Maria José Vieira 21

107 36107 Maria Pastora Rodrigues 17

108 36109 Maria Rayane Marques Lourenço 21

109 24221 Maria Sueli Leitão de Sousa Cruz 19

110 36104 Maria Valney Araújo Gomes 19

111 24222 Maria Vânia dos Santos Barros 21

112 24224 Mirian Meire Marques Guedes 20

113 37176 Rachel de Oliveira Carmo Paiva 21

114 36098 Raimundo Nonato Pimentel 11

115 36108 Regilane Lopes 20

116 36161 Regina Célia de Oliveira Sousa 18

117 24227 Renato Nunes Viana 20

118 24228 Roberto Carlos de Sousa da Silva 21

119 36128 Roberto Paulo de Queiróz 20

120 36160 Rogério Ximenes Linhares 21

121 24229 Rosângela Ferreira Furtado 19

122 39032 Rosimeire Lima de Queiroz 11

123 36159 Sabrina Barbosa de Castro 20

124 36158 Samoel Tomé de Souza 21

125 36168 Sheila Lima de Freitas 21

126 24230 Silan Cavalcante dos Santos 14

127 36125 Socorro Solange Sousa Braga 21

128 47512 Tárcio José Soares Pacheco 21

129 47502 Valdemir da Silva de Lima 1

130 24231 Velma Maria Silva dos Santos 19

131 24232 Vera Maria Braga do Nascimento 21

132 36122 Wana Carla da Silva Rocha 20

133 47501 Willame Nascimento Paiva 21

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de abril de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Munici-
pal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 120, DE 04 DE ABRIL DE 2022. Concede GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores de Agentes de Combate as 
Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAU-
CAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 
516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 4º B, alínea “b” da Lei nº 1.938, 
de 04 de julho de 2008 com as alterações impostas pela Lei 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos 
Supervisores de Agentes de Combate as Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, 
referente ao mês de MARÇO/2022, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º - Os recursos necessários à 
execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de abril de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Munici-
pal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2445 PÁGINA 6

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 120, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO – SUPERVISORES DE AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS.

MÊS/ANO: MARÇO/2022

ORD. MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR TOTAL

1 24139 Adailson Barros de Araújo 21

2 24143 Aézio Kleber Sales Matias 21

3 24145 Américo Véspúci Pinto Vasconcelos 21

4 24148 Ângelo Marcio Vieira Duarte 21

5 24152 Antônio Holanda Cavalcante 21

6 24157 Benedito Neirton da Cunha 21

7 24174 Francisca Vera Lúcia B. de Sousa 20

8 36931 Francisco Gilson Paulo Bezerra 21

9 24190 Humberto Freitas Dias 21

10 36179 José Ademar Costa dos Santos 3
11 36178 José Flávio Soares dos Santos 21

12 24196 José Lindomar Nogueira Lima 21

13 24201 José Tarcisio de A. Mesquita. 21

14 24218 Maria José das Chagas 1

15 47515 Paulo César Oliveira Lima 21

16 36900 Paulo Roberto Cunha do Nascimento 21

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de abril de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Munici-
pal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA -  Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 121, DE 04 DE ABRIL DE 2022. Concede aos servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, Gratificação por 
Serviço Extraordinário. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO 
ainda o art. 117 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário; RESOLVE: Art. 
1º - CONCEDER aos servidores constantes do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria, Gratificação de 50% (cinquenta por cento) em relação 
à hora para os Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de MARÇO/2022. Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria 
correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de abril de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 121, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
QUANTIDADES DE HORAS - SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS

MÊS/ANO: MARÇO/2022

ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. HORAS

1 35375 PEDRO HENRIQUE CRUZ MESQUITA AGENTE DE SUPORTE A FISCALIZACAO 42

2 35274 EMANUELLE RABELO CORDEIRO ENFERMEIRA 16

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de abril de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Munici-
pal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 123, DE 04 DE ABRIL DE 2022. Concede aos servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, Adicional por 
Trabalho Noturno. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, 
inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;  CONSIDERANDO o Art. 
129 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER aos servidores integrantes da estrutura organizacional 
da Secretaria Municipal de Saúde, as quantidades de horas que deverão ser acrescidas 25% (vinte e cinco por cento) sobre a hora diurna referente aos 
Adicionais por Trabalho Noturno, do mês de MARÇO/2022, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 
2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de abril de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI  N º  2445 PÁGINA 7

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 123, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
QUANTIDADES DE HORAS NOTURNAS

MÊS/ANO: MARÇO/2022

ORD MAT. NOME CARGO TOTAL

1 55887 ADEVALDO DE BRITO MAIA AUXILIAR OPERACIONAL 104

2 10240 ANDREA MOURA DA COSTA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

3 35518 ADRIANA NASCIMENTO LOPES AUXILIAR OPERACIONAL 104

4 66118 ANA GABRIELLY DA SILVA PATRICIO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

5 66137 ANA JOYCE DE ALENCAR FERNANDES REIS ASSISTENTE SOCIAL 24

6 35300 ANA LYDIA RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 08

7 34076 ANASTACIA FACANHA WENCESLAU MEDICO 24

8 66190 BRUNO PEREIRA BARBOSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 88

9 33010 CATIA ROSANGELA RODRIGUES SAUNDERS ENFERMEIRO 96

10 45306 CHARLENE FERNANDES BAIMA ENFERMEIRO 64

11 44340 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA MEDICO 48

12 10108 DARLUCE REGINA LIMA REIS BRASIL MEDICO 24

13 35565 EDSON ROBERTO DE LIMA FERREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

14 35405 EUGENIO MELO COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 104

15 33038 FAGNER LIBERATO LOPES ENFERMEIRO 88

16 36790 FERNANDA RODRIGUES AGUIAR MEDICO 08

17 35472 FRANCIMAR ALVES DE LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 104

18 66185 FRANCISCA ANTONIA SIMOES ROCHA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

19 293 FRANCISCO DE ASSIS TOMAZ DE FREITAS AUXILIAR OPERACIONAL 104

20 37416 FRANCISCO ANDRE DE CASTRO ALVES AUXILIAR OPERACIONAL 96

21 35559 FRANCISCO JEFFERSON DE MELO SOUZA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 40

22 35462 FRANCISCO JOSE NOBRE BEZERRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

23 66123 FRANCISNEIDE CORREIA DE LIMA TEIXEIRA ASSISTENTE SOCIAL 48

24 10049 GERLANIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

25 10048 GERALDO MACHADO FILHO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

26 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO 56

27 35505 GLAUCENY SOARES LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 104

28 66152 IONARA LUCENA MACHADO MEDICO 16

29 578 JAILSON MARQUES SABINO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

30 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSISTENTE SOCIAL 48

31 34103 JOAO PAULO QUEIROZ TAVARES MEDICO 24

32 37429 JONATHAS DE ARAUJO SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 104

33 10102 JOAO ALEXANDRE DE SOUSA NETO MEDICO 56

34 47623 JOSE MOISES SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

35 35394 JOSE PEDRO DA SILVA NETO AUXILIAR OPERACIONAL 104

36 44349 JOSENI DUTRA GOMES MEDICO 08

37 51522 KAREN LOREN CHAVES ROSSAS ASSISTENTE SOCIAL 24

38 66126 LAYANE MARIA LEAL ASSISTENTE SOCIAL 24

39 35631 LIDIANE DOS SANTOS PONTES AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 32

40 35572 LUCIA MIRES DOS SANTOS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 72

41 10402 LUCIENE DA SILVA GUIMARAES ASSISTENTE SOCIAL 32

42 47405 MARCELO DA SILVA FERREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 08

43 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MEDICO 56

44 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO VIEIRA ASSISTENTE SOCIAL 24

45 47374 MARIA ILNA ROCHA RAMALHO ASSISTENTE SOCIAL 16

46 35616 MARIA SHERIDA OLIVEIRA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2445 PÁGINA 8

47 35615 MARIA VALDEMILIA HORTA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

48 35544 PATRICIA ELANI CUNHA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

49 10030 REGINA LUCIA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 96

50 45195 REGIMAURO PEREIRA GOMES AUXILIAR OPERACIONAL 96

51 10118 ROGEVANDO RODRIGUES NUNES MEDICO 08

52 66188 ROMILDA VIEIRA DE ALMEIDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

53 35514 SIMONE LEANDRO DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 104

54 10249 SILVIA HELENA DE MESQUITA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 96

55 34090 SUZANE VIANA CRISOSTOMO MEDICO 16

56 35499 TIMOTEO GONCALVES VIANA AUXILIAR OPERACIONAL 104

57 35642 WANDENBERG DE AGUIAR SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 48

58 35290 ADJA LOUREIRO BARBOSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 96

59 37398 ALFREDO DE PONTES MEDEIROS NETTO AUXILIAR OPERACIONAL 104

60 66122 ANDRE DE CASTRO ALCANTARA CARVALHO MEDICO 16

61 335 ANTONIO EVANILO SANTOS DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 8

62 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO 40

63 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 32

64 37366 ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA GOMES AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

65 66101 ANTONIO MURYLO ARCELINO DA SILVA 
PEREIRA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 88

66 12902 ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA ENFERMEIRO 72

67 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

68 37392 BRUNO BITENCOURT DE MELO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 72

69 46918 CASSIANE DA SILVA SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 40

70 66117 CAROLINE TABATINGA CARDOSO MEDICO 8

71 10420 CELIA MARIA ALVES CELESTINO ENFERMEIRO 40

72 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 40

73 35343 CESARIO CATUNDA MARTINS MEDICO PSF 8

74 35591 CLAUDENIA DE GOES SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

75 66193 CLAUDIENE AZEVEDO DE ARAUJO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 88

76 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 88

77 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO 40

78 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 64

79 36885 DANIEL SOUZA LIMA MEDICO 16

80 35573 DENNIS ALEXANDRE DANTAS MARTINS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 56

81 36924 DIEGO MAGALHAES SIQUEIRA MEDICO 16

82 66074 DIOGENES LAVOR BEZERRA MEDICO 16

83 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE 
OLIVEIRA MEDICO 32

84 10429 EDSON DE SOUZA FREITAS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

85 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO 48

86 35389 EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 64

87 35578 ELIANA DEBORA DE ANDRADE CASTRO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

88 35288 ELICLEIDE SOARES DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 8

89 389 ELOIZA ARAUJO BARROS AUXILIAR OPERACIONAL 104

90 35408 ELITON FERNANDES VIANA AUXILIAR OPERACIONAL 104

91 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 8

92 66179 ETIENNE GONCALVES DOS SANTOS FELIX 
DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

93 37412 EVANICE DA SILVA RIBEIRO AUXILIAR OPERACIONAL 104

94 10430 EVELYNE GONCALVES QUEIROZ ENFERMEIRO 40

95 45304 FERNANDA PAIVA PEREIRA HONORIO MEDICO 16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI  N º  2445 PÁGINA 9

96 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

97 35467 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO AUXILIAR OPERACIONAL 104

98 47402 FRANCISCO DE ASSIS ROCHA BERNARDO F AUXILIAR OPERACIONAL 104

99 10012 FRANCILDA JERONIMO DE SOUSA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

100 502 FRANCISCO ADAIL DE MOURA ARAUJO AUXILIAR OPERACIONAL 80

101 35485 FRANCISCO FELIPE DE ARAUJO SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 104

102 217 FRANCISCO JOSE BEZERRA COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 80

103 35390 FRANCISCO NAZARENO MOREIRA CABRAL AUXILIAR OPERACIONAL 104

104 38998 GLAUCIENE DE SOUSA JULIAO BIOQUIMICO 48

105 74318 GLAUTER CARLOS FELIX MEDICO 8

106 66197 KESSIA DAMIAO DE SOUSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 64

107 37362 ISABELLY FERREIRA LIMA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

108 37169 ISMAEL PONTES MOURA MEDICO 8

109 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

110 56087 JANES NOBRE DE SENA NUTRICIONISTA 24

111 37425 JAQUELINE MARIA OLIVEIRA DE SOUSA S AUXILIAR OPERACIONAL 104

112 66146 JEAN CARLOS FACUNDO FERREIRA ENFERMEIRO 56

113 35490 JEVANDRO MATIAS XAVIER AUXILIAR OPERACIONAL 104

114 66076 JEDSON DE OLIVEIRA SARAIVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 16

115 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 32

116 35346 JOSE CARLOS MARTINS FILHO MEDICO 24

117 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 80

118 269 JOSE ERINALDO SANTOS DE SOUSA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

119 398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

120 35495 JOSE JOACIR CARDOSO FEITOSA AUXILIAR OPERACIONAL 104

121 37386 JULIANA DE PONTES NOBRE ENFERMEIRO 24

122 346 KARLOS ROBERTO ROCHA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 88

123 35302 KELVIA VIANA FRANCO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 80

124 66079 LIDIANE QUARESMA PINTO BEZERRA MEDICO 16

125 66155 LUCAS DE SOUSA FRANCA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 8

126 10020 LUCILENE MARIA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 72

127 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

128 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 72

129 35303 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 64

130 35561 LUZIA LUDIMILLA ARRUDA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

131 46672 MARCO ANTONIO ABREU FLORENTINO MEDICO 24

132 36890 MAGNO CESAR VIEIRA REGO MEDICO 8

133 66163 MARA RAYANE FALCAO DE OLIVEIRA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

134 35396 MARCELO DE SA PEREIRA BESSA MOREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 96

135 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 48

136 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

137 33078 MARCIA MARIA SALES BARBOSA ENFERMEIRA 24

138 10254 MARIA DA CONCEICAO DOS SANTOS 
GADELHA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

139 264 MARIA DULCILENE ALVES DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 96

140 539 MARIA ELIETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

141 371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 48

142 3333 MARIA EUNICE DO NASCIMENTO SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 64

143 10072 MARIA JEANE AMORIM ARAUJO ENFERMEIRO 72

144 66199 MARIA KELVIA DOS SANTOS ARRUDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 96

145 370 MARIA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 104



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2445 PÁGINA 10

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 168, DE 01 DE ABRIL DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE 
AOS SERVIDORES CONSTANTES NO ANEXO ÚNICO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto 
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a Lei Complementar 01 art. 123. da gratificação pela execução de trabalho técnico relevante 
ou científico, é atribuída de acordo com o grau de complexidade e a relevância do trabalho. CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira 
para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no art. 9º da Lei Complementar nº 94, de 23 de 
Dezembro de 2021; RESOLVE:  Art. 1º CONCEDER A PARTIR DE 01 DE ABRIL DE 2022, GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABA-
LHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTÍFICO, aos Servidores constantes no Anexo Único. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação,  consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de Abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYSHI - Secretário Municipal de Educação. GE-
ORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº168 DE 01 DE ABRIL DE 2022.

ORD MAT NOME VALOR GRAT

1 80390 ANA JAMILLE BATISTA DO NASCIMENTO R$         1.000,00

2 52075 ANA FLAVIA GOES MORAIS R$         1.000,00

3 79616 DAYSE SILVA GOIS R$         1.500,00

4 79620 ELISANDRA FLORENCIO SANTOS R$         1.500,00

5 74314 FABIOLA MARIA FERREIRA FELIX XIMENES R$         2.000,00

6 79605 HERBENE GARCIA DA SILVA R$         1.000,00

7 JOSE OTACILIO ABREU PINTO R$         1.500,00

8 JUDITE ARAUJO RAFAEL R$         2.000,00

9 80391 LUCIA PIRES CHAVES SILVA R$        1.000,00

10 76581 MARIA DIONEIDE VIANA MACEDO R$         1.000,00

11 74342 NATHALIA RUTH SAMPAIO DE SOUSA R$         1.500,00

12 80394 VICENTE PAULO FILHO R$         1.000,00

R$       16.000,00

146 10025 MERCIA MORAIS RODRIGUES AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 16

147 66198 MIRIAN MICHELE DE MEDEIROS CRASTO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 192

148 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 96

149 47744 NEILA LIMA DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 96

150 55968 PAULO HENRIQUE MOREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

151 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO 32

152 44367 RAFAEL GOMES LEITAO MEDICO 16

153 10419 RAIMUNDO NONATO M DE ALMEIDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 72

154 66195 REBECA DE CASSIA DUARTE SOUZA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 88

155 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 72

156 47629 ROSEMARY ARAUJO RODRIGUES DA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

157 10034 SANJOSETH SANTOS DE MELO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 88

158 10422 SANDRA MERCIA RODRIGUES ARAGAO FARMACEUTICO 48

159 10421 SANDRA SUELY DE MENDONCA CYSNE ENFERMEIRO 104

160 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 40

161 66150 TALLYTA DANIELLY DE SOUSA LOBO ENFERMEIRO 64

162 33102 TATYANNE FERREIRA SALES RIBEIRO ENFERMEIRO 96

163 37347 THIAGO HENRIQUE MARQUES VIEIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

164 45194 TIAGO LIMA SOUSA MEDICO 16

165 66160 VAGNER PEREIRA DE MESQUITA JUNIOR TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 48

166 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINHO AUXILIAR OPERACIONAL 88

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de abril de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Munici-
pal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI  N º  2445 PÁGINA 11

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de Abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYSHI - Secretário Municipal de 
Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 32, DE 12 DE ABRIL DE 2022. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei n. º 2.390, de 16 de janeiro de 2013; CONSIDERANDO 
o § 1º do art. 17 da Lei n.º 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO que o (a) servidor(a) em epígrafe não responde a processo administra-
tivo disciplinar, não sofreu punições disciplinares nos últimos dois anos e não se encontra cedido(a) a outro ente federado, nos termos dos § 1º e § 3º 
do art. 17 da Lei n.º 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO o cumprimento do interstício de 12 meses, de que trata o § 1º do art. 18 da 
Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; (08/05/2020 a 07/05/2021); CONSIDERANDO ainda o Processo 2021004470, de 08 de julho de 2021; RE-
SOLVE: Art. 1° Progredir no Plano de Cargos e Carreiras de que trata a Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012, o (a) servidor (a) ANTONIA JANIELY 
MARQUES ANDRADE, Mat. 66029, Cargo Assistente Social, da referência A4 para a referência A5. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir da data do interstício. Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se. Art. 4º Revogam-se as disposições 
em contrário. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 12 de abril de 2022. ANA NATÉCIA CAM-
POS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretaria Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 33, DE 12 DE ABRIL DE 2022. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei n. º 2.390, de 16 de janeiro de 2013; CONSIDERANDO 
o § 1º do art. 17 da Lei n.º 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO que o (a) servidor(a) em epígrafe não responde a processo adminis-
trativo disciplinar, não sofreu punições disciplinares nos últimos dois anos e não se encontra cedido(a) a outro ente federado, nos termos dos § 1º e 
§ 3º do art. 17 da Lei n.º 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO o cumprimento do interstício de 12 meses, de que trata o § 1º do art. 
18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; (03/06/2020 a 02/06/2021); CONSIDERANDO ainda o Processo 2021004649, de 14 de julho de 2021; 
RESOLVE: Art. 1° Progredir no Plano de Cargos e Carreiras de que trata a Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012, o (a) servidor (a) ANA CRISTINA 
DIAS CARNEIRO, Mat. 51547, Cargo Assistente Social, da referência B3 para a referência B4. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir da data do interstício. Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se. Art. 4º Revogam-se as disposições em 
contrário. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 12 de abril de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretaria Municipal de Finan-
ças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 34, DE 12 DE ABRIL DE 2022. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei n. º 2.390, de 16 de janeiro de 2013; CONSIDERANDO 
o § 1º do art. 17 da Lei n.º 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO que o (a) servidor(a) em epígrafe não responde a processo adminis-
trativo disciplinar, não sofreu punições disciplinares nos últimos dois anos e não se encontra cedido(a) a outro ente federado, nos termos dos § 1º e 
§ 3º do art. 17 da Lei n.º 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO o cumprimento do interstício de 12 meses, de que trata o § 1º do art. 
18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; (08/05/2020 a 07/05/2021); CONSIDERANDO ainda o Processo 2021004634, de 13 de julho de 2021; 
RESOLVE: Art. 1° Progredir no Plano de Cargos e Carreiras de que trata a Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012, o (a) servidor (a) ANA KARINA 
DA SILVA ALVES, Mat. 66067, Cargo Assistente Social, da referência A4 para a referência A5. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir da data do interstício. Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se. Art. 4º Revogam-se as disposições em 
contrário. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 12 de abril de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretaria Municipal de Finan-
ças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 35, DE 12 DE ABRIL DE 2022. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei n. º 2.390, de 16 de janeiro de 2013; CONSIDERANDO o 
§ 1º do art. 17 da Lei n.º 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO que o (a) servidor(a) em epígrafe não responde a processo administrativo 
disciplinar, não sofreu punições disciplinares nos últimos dois anos e não se encontra cedido(a) a outro ente federado, nos termos dos § 1º e § 3º do art. 
17 da Lei n.º 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO o cumprimento do interstício de 12 meses, de que trata o § 1º do art. 18 da Lei nº 
2.284, de 10 de janeiro de 2012; (01/07/2020 a 30/06/2021); CONSIDERANDO ainda o Processo 2021004735, de 16 de julho de 2021; RESOLVE: 
Art. 1° Progredir no Plano de Cargos e Carreiras de que trata a Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012, o (a) servidor (a) ALLINE ARAGÃO PONTES, 
Mat. 55984, Cargo Assistente Social, da referência B2 para a referência B3. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir da data do interstício. Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se. Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 12 de abril de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orça-
mento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2445 PÁGINA 12

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2020.04.14.001-01 - SEINFRA. CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTER-
NACIONAL N.º 2020.04.14.001. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA (SERVIÇO DE TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO DE 
PASSEIOS, SINALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO) DAS LAGOAS DO PABUSSU, GENIPABU E ITAMBÉ NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Ro-
dovia CE 090, n.º 1076, km 01, Bairro: Itambé, CEP: 61.600-970, Caucaia/CE, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representado 
por seu Secretário o Engenheiro ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS. CONTRATADA: SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME, com endereço à Rua Nivaldo Soares de pinho, 78, Venâncios, CEP: 63.700-000, Crateus/CE, inscrito no CNPJ sob o n.º 73.694.788/0001-
57, neste ato representada pelo Sr. Flavio Narcelio Campelo Viana, portador do CPF sob o n.º 482.976.231-49. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: O presente fundamenta-se no Artigo 57, I, §1º, II da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como nos subsídios 
constantes nos autos do presente Processo Administrativo. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação contratual, prorrogando a vigência do mesmo pelo período de 04 (quatro) meses, com término previsto para o dia 24 de julho de 2022 e 
prorrogando a execução do mesmo pelo período de 07 (sete) meses, com término previsto para o dia 24 de junho de 2022 como vemos nas manifesta-
ções técnicas nos autos. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 24 de março 
de 2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Flavio Narcelio Campelo Viana - Re-
presentante da CONTRATADA. TESTEMUNHAS: Maria Cristina Pereira Alves de Almeida e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz. VISTO: Paulo 
Sérgio de C. Nogueira. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO - A Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho a Sra. Gerusia Magna 
Medeiros Procópio, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
e considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICA a declaração da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.03.31.02-SDST, 
cujo valor global é de R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais), na Dotação Orçamentária: 07.22.08.244.0022.2.060.0000; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.36.00; Fonte de Recursos: 1.669.0000.00, em favor da Sra. Ana Maria Holanda Goes, CPF: 301.223.093-91, objetivando a Locação 
de Imóvel Localizado na Rua Juaci Sampaio Pontes, Nº 2496, Bairro Centro, Caucaia/CE, Destinado ao Funcionamento do Cras Planalto, Vinculado 
à Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho, determinando que se proceda à publicação do devido extrato. Caucaia/CE, 01 de abril de 2022. 
Gerusia Magna Medeiros Procópio -Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.03.31.02.001-SDST DA DIS-
PENSA Nº 2022.03.31.02-SDST. OBJETO: Locação de Imóvel Localizado na Rua Juaci Sampaio Pontes, Nº 2496, Bairro Centro, Caucaia/CE, 
Destinado ao Funcionamento do Cras Planalto, Vinculado à Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho. LOCATÁRIO SRA. GERUSIA MAG-
NA MEDEIROS PROCÓPIO, ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRA-
BALHO DE CAUCAIA-CE, NO VALOR GLOBAL DE R$ 50.400,00 (CINQUENTA MIL E QUATROCENTOS REAIS). (Nº DO CONTRATO 
2022.03.31.02.001). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.060.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00; FONTE DE RE-
CURSOS: 1.669.0000.00. LOCADOR: ANA MARIA HOLANDA GOES INSCRITA NO CPF: 301.223.093-91. DATA DA ASSINATURA DO CON-
TRATO: 01 DE ABRIL DE 2022. VIGÊNCIA: 01 DE ABRIL DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.04.05.03 - 
DIV. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo 
dia 02 DE MAIO DE 2022, ÀS 09:00H (NOVE HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando 
licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tombado sob o nº 2022.04.05.03 - DIV, com 
fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PAPEL OFÍCIO A4 E A3 PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

PORTARIA N° 82, DE 08 DE ABRIL DE 2022. Exonera JOÃO VICTOR FERREIRA CRISOSTOMO do cargo de provimento em comissão de 
Chefe de Núcleo III. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a Município de Caucaia 
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, João Victor Ferreira Crisóstomo do cargo de provimento 
em comissão de Chefe de Núcleo III, simbologia EI-3, integrante da estrutura organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Complementar n.° 94, 
de 23 de Dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n.° 1.241 de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 08 de abril de 2022. SÍLVIO DE ALENCAR 
MARTINS - Secretário Municipal de Patrimônio e Transporte. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administra-
ção, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI  N º  2445 PÁGINA 13

EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/
CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maria Leonez 
Miranda Serpa - Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de CAUCAIA – Procuradoria Geral do Município. Aviso de Aplicação de Penalidade. Processo 
Administrativo de Apuração de Responsabilidade Nº 011/2021-PAAR. Empresa DISTRIBUIDORA SENADOR DE MEDICAMENTOS HOSPI-
TALARES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.382.899/0001-78, com sede na Rua João Pitombeira, nº 10, Centro, 
CEP 63.600-000, Senador Pompeu/CE. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2021.02.25.02. Resultado/Penalidade: 1. Aplicação da 
multa definida, mediante a realização de cobrança administrativa e, caso não haja pagamento, seja realizada a inscrição na Dívida Ativa do Município 
e cobrança legal no valor de R$ 93.545,46 (noventa e três mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e quarenta e seis centavos), referente a penalidade 
de Multa; 2. Cancelamento, se houver, de registro no Cadastro Municipal de Fornecedores; 3. Impedimento de licitar e contratar com o Município de 
Caucaia e, será descredenciado no Sicaf, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º, da Lei 10.520/02, 
pelo prazo de 5 (cinco) anos. Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 7º da Lei Federal Nº 10.520/02, Edital do certame e Ata de Registro 
de Preços. Fica aberto o prazo recursal e a parte interessada devidamente cientificada. CAUCAIA/CE. Vânia Ângelo Moreira – Ordenadora de 
Despesas da PGM.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de CAUCAIA – Procuradoria Geral do Município. Aviso de Aplicação de Penalidades. Processo Ad-
ministrativo de Apuração de Responsabilidade Nº 001/2022-PAAR. Empresa SMART SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF SOB Nº 23.685.784/0001-57, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede a AVENIDA GOVERNADOR JOÃO DURVAL CARNEIRO, 3665 – EDIFÍCIO MULTIPLACE – SALA 
915 – SÃO JOÃO, FEIRA DE SANTANA- BAHIA. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2021.10.25.01-DIV. Considerando o 
julgamento do procedimento, bem como, os recursos interpostos e a apreciação hierárquica, conclui-se pelas seguintes implicações, resultados e 
penalidades: 1. Impedimento de licitar e contratar com o município de Caucaia e será descredenciado no Sicaf, ou nos sistemas de cadastramento de 
fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º, da Lei 10.520/02, pelo prazo de 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e 
no contrato e das demais cominações legais. 2.Declaração de idoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública em quanto perdurar os 
motivos resultantes da penalidade. 3. Aplicação de Multa de 10% do valor dos itens constantes dos Contratos nº 2021.10.25.01-01, 2021.10.25.01-05, 
2021.10.25.01-07, 2021.10.25.01-09, 2021.10.25.01-10, 2021.10.25.01-12, dentre outros, correspondendo ao valor global de multa de R$ 781.849,92 
(setecentos e oitenta e um mil, oitocentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos). 4.Cancelamento, se houver, de registro no Cadastro Mu-
nicipal de Fornecedores; 5. Rescisão unilateral da Ata de Registro de Preços n.º 2021.10.25.01.01-ARP, bem como todo e qualquer documento oriundo 
da mesma, tais como Contratos, Ordens de Fornecimento ou Serviços, etc., celebrados entre a empresa SMART SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF SOB Nº 
23.685.784/0001-57 e a Prefeitura Municipal de Caucaia. Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 7º da Lei Federal Nº 10.520/02, Edital, 
Projeto Básico e Termo de Referência, Ata de Registro de Preços e contrato, tudo conforme relatório de julgamento e demais documentos acostados 
aos autos. CAUCAIA/CE., 13 de abril de 2022. Vânia Ângelo Moreira – Ordenadora de Despesas da PGM.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE SEGUNDA SESSÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 
2021.11.09.01-DIVERSAS. O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Município de Caucaia/CE informa que, recebido o julga-
mento da Subcomissão Técnica referente ao conteúdo dos invólucros nº 1 e nº 3 do processo em epígrafe, que tem como objeto a CONTRATA-
ÇÃO DE 02 (DUAS) AGÊNCIAS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PARA A 
PREFEITURA DE CAUCAIA/CE, fica marcada a segunda sessão, tratada no item 19.3 do edital, para acontecer no dia 19 de abril de 2022, às 
09h00min, no Departamento de Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Mais informações: 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 13 de abril de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitação.

TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Ordenadora de Despesas da Procuradoria Geral do Município de Caucaia, Estado do Ceará, Sra. Vânia Ângelo 
Moreira no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações, bem 
como considerando o que consta do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2022.04.08.01-PGM  – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO vem 
RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO fundamentada no Inciso I do Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, objetivando a CONTRATAÇÃO DE PLATAFORMA DE INFORMAÇÃO QUE VIABILIZE OBTENÇÃO DE DADOS DE PESQUISA 
SISTEMATIZADA DE DOCUMENTOS ORIENTADOS DE GESTÃO PÚBLICA ADVINDOS DE DOUTRINADORES RENOMADOS E DE 
GRUPOS DE ESTUDOS ESPECÍFICOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE INTERESSE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, em favor da empresa EDITORA NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.132.270/0001-
32, situada na Rua Doutor Basílio Vicente de Castro, nº 196, 3º andar, Centro, Curitiba/PR. Prazo de Execução: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 
8.500,00(Oito Mil e Quinhentos Reais). Os recursos necessários ao custeio da despesa oriunda com a presente contratação encontram-se devidamente 
alocados no orçamento municipal para o exercício de 2022 da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE – Procuradoria Geral do Município de Caucaia na 
seguinte Dotação Orçamentária: 04.122.0161.2.009. Elemento de despesa: 33.90.35.00. Determinando que se proceda à publicação do devido extrato 
na forma da Lei. Caucaia/CE, 11 de abril de 2022. VÂNIA ÂNGELO MOREIRA - Procuradoria Geral do Município Ordenadora de Despesas.

DECLARAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Ordenadora de Despesas do Instituto de Meio Ambiente do Município 
de Caucaia/CE, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação no 2022.04.08.02-IMAC, vem emitir a pre-
sente DECLARAÇÃO, amparada no inciso XIII, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MONITORAMENTO AMBIENTAL CONTEMPLANDO O MONITORAMENTO DA BALNEABILIDADE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2445 PÁGINA 14

****

E DA POLUIÇÃO DAS PRAIAS E DOS RECURSOS HÍDRICOS, DA POTABILIDADE DA ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO, DAS ESTA-
ÇÕES DE TRATAMENTO DE EFLUENTES – ETE’S E A CARACTERIZAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS NO MUNICÍ-
PIO DE CAUCAIA, ATRAVÉS DE ANÁLISES TÉCNICAS E LABORATORIAIS, POR INTERMÉDIO DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE 
DE CAUCAIA/CE, em favor da FUNDAÇÃO NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ - NUTEC, CNPJ Nº 
09.419.789/0001-94, com o valor global de R$ 825.898,98 (oitocentos e vinte e cinco mil, oitocentos e noventa e oito reais e noventa  e oito centa-
vos), Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8.666/93, emito a presente DECLARAÇÃO e realizo a devida RATIFICAÇÃO, determinando que se 
proceda a devida publicação. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. Caucaia/CE, 11 
de abril de 2022. LEILANE MARIA BARROS DE BRITO  - ORDENADORA DE DESPESAS DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2445 PÁGINA 15

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza (Interino)

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECTULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


